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 brown eyes | grey eyes

João Tempera

portuguese nationality | 1.65cm height  

by Vanda  Correia



Noite de Reis
Não Me Faças Perder Tempo 
Tartufo
Um Hamlet Memorável

Project Director | Production

Languages

Portuguese | English | Spanish | French

Cinema

2023
2022
2007
2007

Theatre
(since 2003)

2024
2022
2017
2017
2017
2016
2015
2010
2010
2007
2007

Soares é Fixe
Os Demónios do Meu Avô
Where I Belong, Curta-metragem
Ramiro
Alguém Como Eu
Refrigerantes e Canções de Amor 
The Block, Curta-metragem 
A Corrida, Curta-metragem 
A Noite do Fim do Mundo
A Outra Margem
Dot.com

Project

Ramalho Eanes
Hugo 
Marinho 
Marcos 
Tiago 
Pedro Capelo 
Mr. Calvino 
Afonso 
David 
Boy 
Pedro

Role Director | Channel

Sérgio Graciano | Sky Dreams
Nuno Beato 
Miguel Munhá 
Manuel Mozos | O Som e a Fúria 
Leonel Vieira | Gullane 
Luís Galvão Teles | Fado Filmes 
Jorge Vaz Gomes 
Catarina Carrola e Rui Madruga 
Henrique Oliveira | Hop! Filmes 
Luís Filipe Rocha 
Luís Galvão Teles 

Licenciatura em Teatro, Ramo Actores Escola Superior de Teatro e Cinema 

Course Coach | InstitutionTraining

Varzim
Matias 
Enfermeiro Pedro 
Leandro 
Rui 
Miguel Torres 
– 
Inspector PJ 
JP 
Raúl 
Vicente 
Mateus Resende 
António Fonseca Cartaxo
Segurança 
Rodrigo

Ricardo Neves-Neves | Teatro da Trindade 
Rui Neto | Teatro Aberto 
João Mota | Teatro da Comuna 
João Mota | Teatro da Comuna

A Travessia
Sangue Oculto
Conta-me Como Foi
Causa Própria
Solteira e Boa Rapariga
Der Lissabon-Krimi
Santa Bárbara
A Única Mulher
Os Filhos do Rock
Tempo Final
Sedução
Equador
A Casa da Lenha
Vingança
Jura

Project Role

2025
2023
2020-23
2022
2019
2018
2015
2015
2013-14
2011
2010
2008-09
2007
2007
2006-07

Tv

David & Golias | RTP
SP Televisão | SIC 
Arquipélago Filmes | RTP 
SP Televisão | RTP 
Ukbar Filmes | RTP 
AG Filmes | ARD 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
Stopline Films | RTP 
Stopline Films | RTP 
Plural Entertainment | TVI 
Plural Entertainment | TVI 
RTP 
SIC 
SIC

Production | Channel

Skills

Guitar | Singing | Swimming | Capoeira | Skateboarding |
Bodyboarding | Surfing


